
 

1 

 

Ufficio di Gabinetto  
Piazza Repubblica, n. 8 

34074 Monfalcone  G0 

tel. 0481 494 202 fax 0481 494308 

e-mail sindaco@comune.monfalcone.go.it 

c. f. e p. iva 00123030314 
 

 
Oggetto: REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER OPERAZIONI DI BONIFICA DI 

ORDIGNO BELLICO ALL’INTERNO AREA PORTUALE del 12/01/2024 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2_DI DATA 17/01/2024 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che: 

- con nota del 12.01.2023 il 3° Reggimento Genio Guastatori di Udine, comunicava il ritrovamento di 

n. 1 granata da 100 mm a presunto caricamento con aggressivo chimico, rinvenuta nel Comune di 

Monfalcone (GO) area portuale, zona cassa di colmata; 

- con ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 1 di data 12/01/2024, al fine di tutelare l’incolumità 

delle persone e provvedere a vietare l’accesso all’area interessata dal ritrovamento dell’ordigno sino 

al termine delle operazioni di sgombero e/o bonifica e comunque fino al puntuale adempimento di 

ogni atto idoneo alla messa in sicurezza dei luoghi, veniva interdetta l’area delimitata con raggio pari 

a 200 metri, meglio individuata nell’allegato stralcio cartografico che costituisce parte integrante della 

presente ordinanza (coordinate del punto “A” -  45° 46’42.00’’ N 013°33’44.00’’ E), a qualsiasi 

persona non autorizzata ai lavori di bonifica dell’ordigno in oggetto; 

 

CONSIDERATO che in data 17/01/2024 veniva comunicato al Sindaco di Monfalcone che il residuo bellico 

in cassa di colmata veniva rimosso dagli specialisti del nucleo interforze NBC di Civitavecchia; 

 

RITENUTO per quanto sopra, non essendoci più pericoli per l’incolumità pubblica a seguito della rimozione 

dell’ordigno, di revocare l’ordinanza n. 1 del 12/01/2024 

 

VISTO l’art. 21 quinques della l. 241 del 1990  

 

VISTO l'Art. 54  del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche ed integrazioni in materia di 

provvedimenti contingibili ed urgenti.   

          

ORDINA 

 
La revoca dell’ordinanza sindacale n. 1 del 12/01/2024, in quanto a seguito della rimozione dell’ordigno sono 

venuti meno i presupposti per l’interdizione dell’area indicata nelle premesse. 

 

DISPONE INOLTRE 
Che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione, con la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on 

line e sul sito web del Comune di Monfalcone e con altre forme utili di comunicazione e diffusione, quale la 

pubblicazione sui social media. 

 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa: 

● Prefettura di Gorizia - protocollo.prefgo@pec.interno.it 

● Commissariato Polizia di Stato di Monfalcone - comm.monfalcone.go@pecps.poliziadistato.it 

● Compagnia Carabinieri Monfalcone - tgo30979@pec.carabinieri.it 



 

2 

 

Ufficio di Gabinetto  
Piazza Repubblica, n. 8 

34074 Monfalcone  G0 

tel. 0481 494 202 fax 0481 494308 

e-mail sindaco@comune.monfalcone.go.it 

c. f. e p. iva 00123030314 
 

● Regione Autonoma FVG - territorio@certregione.fvg.it 

● Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale pec@cert.porto.trieste.it 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione al Tribunale 

Amministrativo Regionale del FVG, ovvero, in via alternativa, entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della 

Repubblica. 

 

Allegati: 

1. planimetria area di interdizione relativa al punto di ritrovamento dell’ordigno bellico. 

 

IL SINDACO 

Anna Maria Cisint 
 (firmata digitalmente) 


